
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    41 

  
 

OGGETTO : 
RICOGNIZIONE  STRAORDINARIA  INVENTARIO  DEI  BENI  MOBILI  DEL COMUNE. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  trenta, del mese di  agosto, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco    X 
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di Vice Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

G.C. N. 41 del 30/08/2016 
OGGETTO: RICOGNIZIONE STRAORDINARIA INVENTARIO DEI BENI MOBILI DEL COMUNE. 
ATTO DI INDIRIZZO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTO il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al D.Lgs. 
n. 118/2001, con particolare riferimento al principio n. 9 concernente “L’avvio della contabilità 
economico patrimoniale armonizzata …”, e in particolare ai passi operativi necessari per la piena 
attuazione della messa a regime del sistema di reporting economico patrimoniale così riassumibile: 

- Riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale  chiuso al 1 dicembre dell’anno 
precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato 
patrimoniale proprio del D.lgs,. 118/2011; 

- Applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato 
della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato; 

 
DATO ATTO  che per poter procedere all’applicazione dei nuovi criteri di valutazione bisogna 
dotarsi di uno strumento che permetta l’individuazione analitica di ogni bene su cui adottare tali 
criteri e che questo strumento è l’inventario comunale; 
 
VISTO che: 

-  l’inventario è lo strumento contabile atto ad esplicitare il sistema patrimonio del Comune, 
quale insieme organico volto alla massimizzazione del bene comune riconducibile al 
dettato degli articoli 822 e seguenti del codice civile articolato in patrimonio demaniale, 
indisponibile e, in via residuale, disponibile; 

- la finalità dell’inventario consistente nell’individuazione, descrizione, classificazione e 
valutazione di tutti gli elementi attivi e passivi del patrimonio dell’ente al fine di permettere, 
in sede di rendiconto, di quantificare il netto patrimoniale dell’Ente; 

- l’obbligo di aggiornamento annuale; 
 
DATO ATTO, che non esiste allo stato attuale un inventario analitico dei beni mobili ed immobili 
del Comune di Garbagna Novarese; 
 
RITENUTO che il personale in servizio presso l’Ente non è in grado di procedere alla ricognizione 
straordinaria dei beni mobili del Comune, visto il numero esiguo di dipendenti in servizio e che 
pertanto si rende necessario affidare il servizio a ditta specializzata; 
 
VISTO che la soc. PROGEL SRL di Gallarate, società nota all’Amministrazione Comunale per il 
lavoro effettuato nei vari Comuni della Provincia di Novara e presente nel Mercato Elettronico, si è 
dichiarata disposta ad effettuare la ricognizione straordinaria dei beni mobili ed immobili, 
all’allineamento dell’inventario con le nuove classificazioni e valutazioni di cui all’allegato 4/3 di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011, all’aggiornamento dei libri inventari; 
 
DATO ATTO che sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dai 
Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.lgs. 267/2000; 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 2267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità 

 

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI CONFERIRE al presente atto valore di indirizzo per l’affidamento dell’incarico di cui in 
premessa alla soc. Progel srl con sede in Gallarate. 

2. DI DEMANDARE al competente Servizio tecnico tutti gli adempimenti conseguenziali al 
presente atto. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
     

  
  

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  15/09/2016 

 
Garbagna Novarese, lì 15/09/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 15/09/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


